産業構造審議会保安・消費生活用製品安全分科会化学物質政策小委員会

フロン類対策ワーキンググループ（第１回）

議事要旨

日時：令和７年３月 25日（火曜日）15時 00分～16時 15分

場所：本館 17階第４共用会議室オンライン会議

出席者

齋藤座長、岡本委員、木場委員、錫木委員、高島委員、田辺委員、町野委員、石川オブザー

バー、大沢オブザーバー、岡田オブザーバー、島原オブザーバー、戸井崎オブザーバー、飛

原オブザーバー、本松オブザーバー

議題

（１）オゾン層保護法に基づく 2024年の割当て運用結果等について

（２）プレチャージ輸入品に関する調査結果について

（３）2023年における産業界の自主行動計画の取組状況について

（４）目標年となる指定製品の達成状況について

（５）問合せ対応の業務効率化に向けて

（６）フロン排出抑制法に基づくフロン類使用見通しについて（案）

（７）新たな指定製品の目標値及び目標年度の設定等について（案）

（８）定期点検における常時監視システムの導入可能性について（案）

（９）その他

議事概要

１．会議は公開で行われた。

２．議題（１）～（５）に関して、オゾン層保護法に基づく 2024年の割当て運用結果等に

ついて、プレチャージ輸入品に関する調査結果について、2023 年における産業界の自主行

動計画の取組状況について、目標年となる指定製品の達成状況について、問合せ対応の業務

効率化について、資料１～５に基づき事務局より報告を行い、各委員より質疑等が行われた。

３．議題（６）に関して、フロン排出抑制法に基づくフロン類使用見通しについて、資料６

に基づき事務局より説明し、各委員より質疑等が行われた。資料６で提示した案については、

承認された。

４．議題（７）、（８）に関して、新たな指定製品の目標値及び目標年度の設定等について、

また定期点検における常時監視システムの導入可能性について、資料７、８に基づき事務局

より説明し、一般社団法人日本冷凍空調工業会より提出資料に基づき説明し、各委員より質

疑等が行われた。資料７、８で提示した案については、承認された。

問合せ先

経済産業省産業保安・安全グループ化学物質管理課オゾン層保護等推進室

電話：03-3501-4724